
Comune di Sondrio

SERVIZIO EVENTI

Determina N. 74

Registro Generale N. 1118

Sondrio, li 13/10/2022

OGGETTO: CONCESSIONE IN GESTIONE DELL’IMPIANTO NATATORIO DI PIAZZALE MERIZZI
PERIODO LUGLIO 2022-GIUGNO 2023. IMPEGNO DI SPESA € 186.134,44 CIG
9442687FCE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
 con contratto Rep. n. 4875 del 17 dicembre 2019 il Comune di Sondrio ha affidato in

concessione all’impresa PROGETTO NUOTO SOCIETÀ SPORTIVA DILETTANTISTICA A R.L,
con sede in Piazzale Cadorna, n. 10, 20123 Milano (MI), C.F./P.IVA 02482650138, il
servizio di gestione del complesso piscine comunali di P.le Merizzi, per il periodo
01.10.2019/30.06.2020 alle condizioni lì indicate;

 con deliberazione n. 269 dell’11 dicembre 2020 la giunta comunale ha espresso
l’indirizzo di adottare, in attuazione dell’art. 216, comma 2, del d.l. n. 34/2020 e per i
motivi tutti lì dettagliati connessi all’emergenza Covid-19, alcune misure di
rideterminazione delle condizioni di equilibrio economico-finanziario di detto contratto
rep. 4875 del 14.12.2019, nonché la proroga della concessione de quo fino al 30 giugno
2022;

 con successiva determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1435 del 23 dicembre 2020, si è
quindi deciso di prorogare la concessione del servizio in oggetto alla Progetto Nuoto
S.S.D. A R.L, per il periodo 01.07.2020 – 30.06.2022, verso un valore complessivo
stimato convenzionalmente in € 306.920,84 + IVA ed alle condizioni tutte di cui
appresso;

 con contratto Rep. n. 4905 del 13 aprile 2021 veniva prorogata all’associazione suddetta
la concessione fino al 30 giugno 2022;

 con deliberazione di Giunta Comunale n.166 del 29/06/2022, in attuazione dell’art. 216,
comma 2, del d.l. n. 34/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 2020, n.
77 e dell’art. 10-ter del d.l. 73/21, come modificato con L. n. 106 del 23 luglio 2021, è
stata prevista la proroga tecnica del vigente contratto di concessione in gestione
dell’impianto natatorio di piazzale Merizzi, rep. n. 4905 del 13 aprile 2021, fino al 30
giugno 2023, così come richiesto dal concessionario Progetto Nuoto S.S.D. A R.L con
nota del 07.04.2022 n. 0011876;



Rilevato che l’impegno di spesa per la concessione del servizio in oggetto per il periodo luglio
2022 – giugno 2023 viene assunto secondo le indicazioni stabilite nella deliberazione di giunta
comunale n. 166/2022, come meglio indicato nel dispositivo e che in particolare il costo per i
consumi di acqua, che verrà assunto dal Comune, viene detratto dal canone corrisposto dal
Comune. Tale importo, in base ad una stima soggetta a verifica puntuale, viene quantificato in
euro 10.000,00 l’anno, con la precisazione che l’importo effettivo sarà determinato solo a
consuntivo;

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito il nuovo CIG 9442687FCE e che
pertanto occorre provvedere al pagamento del contributo dovuto all’ANAC, quantificato in €
225,00 dalla procedura, mediante versamento tramite SIMOG, previo impegno di spesa come
in dispositivo;

Dato atto che con riferimento al comma 4 art. 80 del d. LGS. 50/2016 e s.m.i. (assenza di
violazioni gravi, definitivamente accertate, agli obblighi relativi al pagamento dei contributi
previdenziali), è stato acquisito DURC on line regolare INPS_32598419 con scadenza in data
05/01/2023;

Visto l’art. 191 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000;

Visto il bilancio triennale 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86
del 22-12-2021, esercizi 2022 e 2024;
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto illustrato in premessa provvedendo a dare attuazione a
quanto previsto dalla deliberazione di giunta comunale n. 166 del 29/06/2022;
2. di impegnare l’importo presunto complessivo di € 186.134,44 per il periodo luglio 2022–
giugno 2023, CIG 9442687FCE, a favore della Società Progetto Nuoto SSD a R.L. al capitolo 6555
cod 253 del bilancio 2022/2024 come segue:
 € 93.067,22 (IVA compresa) sull’esercizio 2022;
 € 93.067,22 (IVA compresa) sull’esercizio 2023;

3. di impegnare altresì l’importo di € 225,00 da imputare sempre al cap. 6555 cod 253 del
vigente bilancio, esercizio 2022, per il pagamento del contributo dovuto all'ANAC mediante
SIMOG (CIG 9442687FCE);
4. di inviare la presente all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online per 15 giorni
consecutivi.

DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

(Cristina Casali)
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 06.01 6555.253 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

851 N. 4015 € 93.067,22 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PROGETTO NUOTO S.S.D. A R.L.
Codice Fiscale: 02482650138 - P.Iva: 02482650138

Descrizione Impegni Assunti

CONCESSIONE IN GESTIONE DELL’IMPIANTO NATATORIO DI PIAZZALE MERIZZI PERIODO LUGLIO 2022-
GIUGNO 2023. IMPEGNO DI SPESA € 186.134,44 CIG 9442687FCE.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 06.01 6555.253 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

851 N. 104 € 93.067,22 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PROGETTO NUOTO S.S.D. A R.L.
Codice Fiscale: 02482650138 - P.Iva: 02482650138

Descrizione Impegni Assunti

CONCESSIONE IN GESTIONE DELL’IMPIANTO NATATORIO DI PIAZZALE MERIZZI PERIODO LUGLIO 2022-
GIUGNO 2023. IMPEGNO DI SPESA € 186.134,44 CIG 9442687FCE.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 06.01 6555.253 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

852 N. 4016 € 225,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ANAC - AUTORITA' NAZIONALE ANTI CORRUZIONE
Codice Fiscale: 97584460584 - P.Iva: 97584460584

Descrizione Impegni Assunti

CONCESSIONE IN GESTIONE DELL’IMPIANTO NATATORIO DI PIAZZALE MERIZZI PERIODO LUGLIO 2022-
GIUGNO 2023. IMPEGNO DI SPESA € 186.134,44 CIG 9442687FCE.



Sondrio, 13/10/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


